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LEGOWICZ JAN WAWRZYNIEC – filozof, historyk filozofii, pedagog, ur. 9 

VIII 1909 w Mościskach w ziemi przemyskiej (obecnie Ukraina), zm. 27 X 

1992 w Warszawie. 

Ukończył Gimnazjum Klasyczne im. Jana Długosza we Lwowie, studia 

w zakresie filozofii, pedagogiki i teologii odbył na Uniwersytecie Katolickim 

we Fryburgu (Szwajcaria). Stopień doktora otrzymał w 1937 na podstawie 

rozprawy Essai sur la philosophie sociale du Docteur Séraphique. We 

Fryburgu przyjął święcenia kapłańskie, w 1947 opuścił stan kapłański, 

uzyskawszy dyspensę papieską od Piusa XII. Podczas II wojny światowej 

uczestniczył w tajnym nauczaniu na terenie Śląska. W 1946 został dyrektorem 

Państwowego Liceum Pedagogicznego w Chrzanowie. Od 1948 był 

wykładowcą historii filozofii na UŁ. Od 1953 w był dziekanem Wydziału 

Filozofii UW, dyrektorem Instytutu Filozofii, kierownikiem Zakładu Historii 

Filozofii Starożytnej i Średniowiecznej (do 1979). Równolegle w IFiS PAN 

prowadził badania nad średniowieczną tradycją rękopiśmienniczą. 

Współtworzył Société Internationale pour l’Étude de la Philosophie Médiévale 

(1958), współorganizował międzynarodowe kongresy mediewistyczne 

(Louvain, Kolonia, Basson della Mendola, Madryt, Montreal). Od 1968 był 

przewodniczącym komitetu redakcyjnego serii „Biblioteka Klasyków 

Filozofii”. Otrzymał wiele nagród i odznaczeń państwowych. Był redaktorem 

naczelnym periodyków: „Życie Szkoły Wyższej”, „Studia Mediewistyczne”, 

„Studia i Materiały Zakładu Historii Filozofii Starożytnej i Średniowiecznej”. 

Należał do PZPR i Związku Nauczycielstwa Polskiego. 

Dzieła L.: Filozofia okresu cesarstwa rzymskiego. Jej miejsce w historii, 

charakter i znaczenie (Wwa 1962); Zarys historii filozofii (Wwa 1964, 19916); 

Filozofia. Istnienie, myślenie, działanie (Wwa 1972); Historia filozofii 

starożytnej Grecji i Rzymu (Wwa 1973); O nauczycielu. Filozofia nauczania i 

wychowania (Wwa 1975); Historia filozofii średniowiecznej Europy 

zachodniej (Wwa 1980, 19862); Świadomość współuczestnictwa (Wwa 1980); 

Życie dla życia (Wwa 1984); Człowiek istota ludzka (Wwa 1993). 

HISTORIA FILOZOFII. L. każdą teorię z zakresu historii idei umiejscawiał 

w kontekście społecznym jej powstawania oraz w obrębie ogólnych reguł 

tworzenia teorii filozoficznej czy zasad naukowej faktografii. Badana teoria ma 
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charakter przedmiotowy (faktografia) oraz podmiotowy: proces twórczy 

badanego autora. Proces badawczy jest nieskończony, zatem historyk idei 

współokreśla kształt tworzonej teorii.  

L. stosował metodologię materializmu dialektycznego i historycznego, 

podzielając przekonanie o kreatywnym wpływie stosunków ekonomicznych, 

politycznych, ideologicznych na powstającą teorię naukową; czynniki te 

zasługują na podobną uwagę, jak samo dzieło utrwalone w formie zapisu 

autorskiego. Badając myśl filozoficzną starożytnej i średniowiecznej Europy, 

stosował do jej oceny i interpretacji kryteria humanizmu i racjonalizmu, 

poszukując więzi minionych teorii z kulturą współczesną. 

L. stał na stanowisku, że teoria naukowa powstaje w obrębie 

codziennych doświadczeń ludzi. Jako taka musi być inspirowana wyjściowymi 

tezami ideowymi, a te wynikają z praktyki społecznej swojego czasu. Takich 

założeń dostarczała, wg L., filozofia marksizmu-leninizmu jako teoretyczna 

propozycja dialektycznego związku myślenia i działania. Powstająca w ten 

sposób filozofia jest zawsze teoretyczną samoświadomością tej epoki, w której 

się rodzi. 

TEORIA FILOZOFII. Jako pryncypialny marksista, L. w każdej swojej 

pracy manifestował potrzebę rozwijania niemetafizycznego wyjaśniania świata. 

Podejmował dyskusje z prądami rodzimej i światowej filozofii współczesnej, 

które – jak twierdził – pomniejszają znaczenie świata zewnętrznego 

(teraźniejszości), poszukując transcendentnych wymiarów istnienia człowieka. 

Współczesnym ujęciom metafizyki zarzucał bezskuteczność docierania do „ja 

transcendentalnego” (E. Husserl) czy „Ty absolutnego” (G. Marcel). Takie 

próby to, wg L., jedynie gra słów, co jest świadectwem kryzysu nie tylko 

metafizyki współczesnej, ale i filozofii w ogóle.  

Za autorytety w zakresie krytyki metafizyki uważał F. Engelsa (Anty-

Dühring) i W. I. Lenina (Zeszyty filozoficzne), ponieważ autorzy ci 

proponowali typ filozofii naukowej; doświadczenie metafizyczne natomiast 

należy do środków „świadomości fałszywej”, które należy zastąpić rzetelnym, 

metodycznym badaniem faktów i na tej podstawie budować filozoficzne tezy 

ogólne. Tylko na tej drodze można budować wiedzę skuteczną w działaniu, 

dialektycznie wplecioną w nieustanny strumień „stawania się” rzeczywistości 
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ludzkiej i przyrodniczej – „filozofia fieri” (Filozofia. Istnienie, myślenie, 

działanie). Współczesna metafizyka obciążona jest grzechem polegającym na 

tym, że „z ujęć pojęciowych stwarza hipostazy jako zabsolutyzowane 

»realności«” (Problem genezy i sensu antynomii metafizyki i dialektyki, SF 13 

(1969) nr 3, 13). 

Dialektyka marksistowska polega na respektowaniu w teorii poznania 

„materialistycznego podłoża”. Jednak L. nie wyjaśnia, jak możliwe jest 

uprawianie filozofii za pomocą „materii”. Przyznaje, że filozofia 

marksistowska „nie pyta o nic ostatecznego, absolutnego”, ponieważ „każde 

sformułowanie uważa za względnie wtórne” lub pozostające w określonej 

relacji do innych twierdzeń, wcześniejszych i bardziej ogólnych (tamże). 

Ostatecznie L. odwołuje się do rozstrzygającego kryterium poprawności 

naukowej – do Wytycznych Komitetu Centralnego na VIII Zjazd PZPR, które 

były dlań drogowskazem do osiągania „jedności i zwartości szeregów polskich 

komunistów” (Świadomość współuczestnictwa, 7). 

TEORIA WYCHOWANIA. W zakresie teorii pedagogicznej postulował 

dostosowanie programów nauczania do zmieniających się warunków życia oraz 

do indywidualnych możliwości ucznia. Nauczanie winno wyposażać nie tylko 

w wiedzę o świecie, ale i w zapał do indywidualnego oraz zbiorowego, 

nieustannego jej zdobywania. W filozoficznych próbach zrozumienia sensu 

ludzkiego istnienia poszukiwał syntezy doświadczeń materialnych i duchowych 

w specyficznie ludzkim sposobie istnienia (humanum), przenikniętym 

poczuciem emocjonalnej więzi z innymi oraz właściwą człowiekowi 

rozumnością. Dlatego opowiadał się za konstruowaniem systemu 

„pryncypialnych zasad”, które będą przeniknięte „ideowym zestawem 

podstawowych przesłań i normatywów” zbieżnych z konkretną ludzką 

działalnością, nie zaś z analizami „człowieka w ogóle” (Życie dla życia). 

Proces wychowania ma uświadomić, że ważna jest „nie zasada, że brać życie 

takie, jakim jest, ale zasada, że trzeba je po ludzku przekształcać, zmieniać i 

scalać w aspekcie wspólnoty dóbr, zadań i celów obejmujących ludzi i złożonej 

z nich społecznej wspólnoty socjalistycznej” (tamże, 84). Na straży tego 

procesu stoi filozofia marksistowska i jej tezy „zawarte w wielu dokumentach 

Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej” (tamże, 119). 
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SF 23 (1979) z. 10 (nr poświęcony L.); Przegląd Humanistyczny 32 

(1988) z. 3 (nr poświęcony L.); Życie Szkoły Wyższej 37 (1989) z. 7 (nr 

poświęcony L.); J. Szmyd, L. Jan Wawrzyniec (1909–1992), w: Wizerunki 

filozofów i humanistów polskich. Wiek XX, Kr 2000, 198–202; D. Dembińska-

Siury, A. Górniak, Jan L., w: Polska filozofia powojenna, Wwa 2001, II 27–45; 

Profesor Jan L. – filozof i nauczyciel, Ka 2001; W. Słomski, Jan L. – filozof i 

nauczyciel, Ruch Pedagogiczny 73 (2002) nr 3–4, 64–71; S. Janeczek, Portrety 

polskich filozofów i historyków filozofii XX wieku, KF 33 (2005) z. 2, 139–150. 

 

Witold Mackiewicz 


